
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Concessão de Diárias 04 

Designação 18 

Dispensa 20 

Exoneração 20 

Lotação 20 

Nomeação 20 

Outros 22 

Progressão Funcional 26 

Retificação 26 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
AFASTAMENTO 

 
Através da Portaria 160/GR de 12 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007 e,  

Considerando o que consta nos autos do processo nº. 23118.003188/2009-72.  
Considerando o que consta no item 01 da retificação 001 do Relatório de Auditoria nº 
001/2010/SECOI. RESOLVE: 

Autorizar afastamento do servidor docente DEYVISON DE LIMA OLIVEIRA, SIAPE nº 
2492870, lotado no Departamento de Ciências Contábeis do Campus de Vilhena, para cursar 
Doutorado em Administração na Universidade Federal do Rio Grande do Sul em Porto Alegre/RS, no 
período de 08.03.2010 a 31.07.2010, conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005. 

 
Através da Portaria 161/GR de 12 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007 e,  

Considerando o que consta nos autos do processo nº. 23118.002877/2009-60.  
Considerando o que consta no item 01 da retificação 001 do Relatório de Auditoria nº 
001/2010/SECOI. RESOLVE: 

Autorizar afastamento do Prof. Ms. JONAS CARDOSO, matrícula SIAPE 1523634, lotado no 
Departamento Acadêmico de Ciências Econômicas, para, no período de 09.03.2010 a 31.12.2010, 
cursar Doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS, na cidade de Porto Alegre-
RS. 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
Campus de Ariquemes  
Período Solicitado : 01/03/2010 à 26/03/2010  
Nome ANTONIO CARLOS MACIEL   
Função: CD-0003  
Período da Viagem: 24/03/2010 à 25/03/2010  
Destino: Ariquemes / Porto Velho / Ariquemes  
Número da Requisição: 000150/10   
Valor das Diárias (R$): 331,91  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição: Tratar de Assuntos do interesse do Campus de Ariquemes, junto a REITORIA, 

DIREA. Convocação Sessão Ordinária dos Conselhos Superiores - CONSAD.   
 
Nome VERONICA ORTIZ ALVARENGA  
Função:  
Período da Viagem: 25/03/2010 à 26/03/2010  
Destino: Ariquemes / Porto Velho / Ariquemes  
Número da Requisição: 000154/10  
Valor das Diárias (R$): 368,26  
Objetivo  Nacional - A Serviço  
Descrição: Acompanhar junto a Direção de Engenharia/UNIR o Projeto de Construção do 

Prédio de Laboratórios do Curso de Engenharia de Alimentos do Campus de Ariquemes - UNIR.   
 
Nome JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA  
Função:  
Período da Viagem: 19/03/2010 à 22/03/2010  
Destino: Ariquemes / Porto Velho / Ariquemes  
Número da Requisição: 000096/10  
Valor das Diárias (R$): 769,46  
Objetivo Nacional - A Serviço  
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
Descrição: Encaminhar Equipamentos/Bens Patrimoniais de Informática para Manutenção e 

Conserto no DTI-UNIR; Acompanhar o envio dos Equipamentos de Informática junto a Empresa que 
presta serviços de manutenção a UNIR; Acompanhar Equipamentos de Informática junto a Empresa 
autorizada que ainda se encontram em garantia; Capacitação junto a Coordenação de Patrimônio; 
Regularização do Patrimônio do Campus de Ariquemes junto a CPA-UNIR.   

 
Nome ANTONIO CARLOS MACIEL   
Função: CD-0003   
Período da Viagem: 17/03/2010 à 19/03/2010  
Destino: Ariquemes / Porto Velho / Ariquemes  
Número da Requisição: 000090/10  
Valor das Diárias (R$): 557,80  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição: Tratar de Assuntos do interesse do Campus de Ariquemes, junto a REITORIA, 

PROGRAD, DIREA, Coordenação de Almoxarifado e Coordenação de Patrimônio; Convocação 
Sessão Ordinária dos Conselhos Superiores - CONSAD, Câmaras do CONSEA e Câmaras do 
CONSAD  

 
Campus de Cacoal  
Nome MARIA BERNADETE JUNKES   
Função:  
Período da Viagem: 15/03/2010 à 20/03/2010  
Destino: Cacoal / Porto Velho / Brasília / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição: 000155/10   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo Nacional - Participação em banca (Mestrado/Doutorado/Concursos)  
Descrição: Cumprir requisito final do Curso de Doutorado (Defesa de Tese)  
 
Nome SILVERIO DOS SANTOS OLIVEIRA  
Função:  
Período da Viagem: 18/03/2010 à 19/03/2010  
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição: 000123/10  
Valor das Diárias (R$): 273,26  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição: Participar de Sessão Câmara de Graduação, na condição de Diretor do Campus de 

Cacoal.  
 
Campus de Guajará-Mirim  
Nome MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANCA  
Função:  
Período da Viagem: 10/03/2010 à 12/03/2010  
Destino: Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim  
Número da Requisição: 000060/10  
Valor das Diárias (R$): 373,56  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar das Câmaras do CONSAD e CONSEA  
 
Nome DOROSNIL ALVES MOREIRA  
Função: CD-0004  
Período da Viagem: 10/03/2010 à 12/03/2010  
Destino: Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim  
Número da Requisição: 000062/10  
Valor das Diárias (R$): 451,76  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição: Participar das Câmaras do CONSAD E CONSEA  
Campus de Guajará-Mirim  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Nome JOSE OTAVIO VALIANTE   
Função:  
Período da Viagem: 10/03/2010 à 12/03/2010   
Destino: Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim  
Número da Requisição: 000063/10  
Valor das Diárias (R$): 373,56  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição: Participar das Câmaras do CONSAD   
 
Campus de Ji-Paraná  
Nome  PAULO SERGIO DUTRA   
Função:  
Período da Viagem: 09/03/2010 à 16/03/2010  
Destino: Ji-Paraná / Cuiabá / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 000059/10  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Defesa de Dissertação na UFMT.   
 
Nome GUNTHER BRUCHA   
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 16/03/2010 a 16/03/2010   
Destino Ji-Paraná / Jurú / Ji-Paraná  
Número da Requisição 000118/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar de reunião com os parceiros dos Projetos de Recuperação de Mata Ciliar, 

no município de Jaru - RO.   
 
Nome GUNTHER BRUCHA   
Função: CD-0004  
Período da Viagem: 18/03/2010 à 19/03/2010   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 000107/10   
Valor das Diárias (R$): 426,91   
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição: Participar de Reuniões das Câmaras: de Graduação e de Orçamento e Finanças - 

CGR e CAOF, respectivamente.   
 
Nome APARECIDA AUGUSTA DA SILVA  
Função:  
Período da Viagem: 18/03/2010 à 19/03/2010  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 000108/10  
Valor das Diárias (R$): 368,26  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição: Participar da Reunião da Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE.   
 
Nome LENILSON SERGIO CANDIDO   
Função:  
Período da Viagem: 24/03/2010 à 25/03/2010   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 000141/10   
Valor das Diárias (R$): 273,26   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição: Resolver problemas administrativos do Departamento de Matemática e Estatística, 

bem como realizar transporte de material do Campus de Porto Velho para o Campus de Ji-Paraná.   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
Nome RICARDO JOSE SOUZA DA SILVA   
Função:  
Período da Viagem: 24/03/2010 à 25/03/2010   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 000142/10   
Valor das Diárias (R$): 273,26   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição: Resolver questões referentes ao Projeto DINTER para o Departamento de 

Matemática e Estática - DME, entre outros assuntos administrativos relacionados ao DME.   
 
Nome GUNTHER BRUCHA   
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 10/03/2010 à 11/03/2010   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 000087/10   
Valor das Diárias (R$): 331,91   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição: Tratar de assuntos administrativos juntos a setores de a UNIR, em Porto Velho.   
 
Campus de Vilhena  
Nome ADELMO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR   
Função  
Período da Viagem 03/03/2010 à 07/03/2010   
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição 000053/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PARTICIPAR DO ENCONTRO "JOGO DEMONSTRATIVO PARA 

PROFESSORES", PROMOVIDO PELO SEBRAE E CONTACTAR DOCENTES QUE 
PARTICIPARÃO DA BANCA DE CONCURSO PARA O DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS.   

 
Nome ANDREA APARECIDA CATTANEO DE MELO   
Função  
Período da Viagem 17/03/2010 à 21/03/2010  
Destino Vilhena / Cuiabá / Vilhena  
Número da Requisição 000100/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - Congresso  
Descrição PARTICIPAR, COMO MEMBRO DO CONSELHO CIENTÍFICO, DO 3º 

CONGRESSO BRASILEIRO DE JORNALISMO AMBIENTAL.   
 
Nome JOSE FERREIRA COSTA  
Função  
Período da Viagem 18/03/2010 à 20/03/2010  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição 000116/10   
Valor das Diárias (R$)  473,86   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição PARTICIPAR, COMO CONSELHEIRO, DA REUNIÃO DA CAOF - CÂMARA 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTOS E FINANÇAS/CONSAD   
 
Nome OSVALDO COPERTINO DUARTE   
Função  
Período da Viagem 18/03/2010 à 20/03/2010  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 000117/10  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
Valor das Diárias (R$) 568,86  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição PARTICIPAR, COMO CONSELHEIRO, DE REUNIÃO DA CPE - CÂMARA DE 

PESQUISA E EXTENSÃO/CONSEA   
 
Nome JOSE CARLOS CINTRA   
Função  
Período da Viagem 08/03/2010 à 10/03/2010  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 000068/10  
Valor das Diárias (R$) 259,45  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição CONSEGUIR PATROCÍNIO E ESTABELECER CONTATOS INTERNOS E 

EXTERNOS A UNIR PARA A REALIZAÇÃO DO XV SELL - SEMINÁRIO DE ESTUDOS 
LINGUISTICOS E LITERÁRIOS.   

 
Nome LUIZ CLAUDINE   
Função  
Período da Viagem 17/03/2010 à 19/03/2010  
Destino Porto Velho / Vilhena / Porto Velho  
Número da Requisição 000088/10  
Valor das Diárias (R$) 385,90  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição CONDUZIR VEÍCULO CAMINHÃO TIPO BAU PLACA NDJ 1324 COM A 

FINALIDADE DE ENTREGA DE MATERIAIS NO CAMPUS DE VILHENA.   
 
Nome MARCUS FERNANDO FIORI   
Função  
Período da Viagem 18/03/2010 à 21/03/2010   
Destino Vilhena / Porto Velho / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 000119/10  
Valor das Diárias (R$)  462,06  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição PARTICIPAR, COMO CONSELHEIRO, DE REUNIÃO DA CÂMARA DE 

PESQUISA E EXTENSÃO/CONSEA  
 
Nome ELISABETH KIMIE KITAMURA   
Função  
Período da Viagem 28/02/2010 à   05/03/2010  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 000048/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição CURSAR A DISCIPLINA SEMINÁRIOS DE TESE II, DO DOUTORADO 

INTERINSTITUCIONAL EM EDUCAÇÃO.   
 
Nome ELIZANGELA MARIA OLIVEIRA   
Função  
Período da Viagem 04/03/2010 à 07/03/2010   
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição 000054/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PARTICIPAR DO ENCONTRO "JOGO DEMONSTRATIVO PARA 

PROFESSORES, PROMOVIDO PELO SEBRAE   
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
Nome JOSE ARILSON DE SOUZA   
Função  
Período da Viagem 04/03/2010  à 07/03/2010   
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição  000055/10   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PARTICIPAR DO ENCONTRO "JOGO DEMONSTRATIVO PARA 

PROFESSORES", PROMOVIDO PELO SEBRAE   
 
Nome  WELLINGTON SILVA PORTO   
Função  
Período da Viagem 04/03/2010  à  07/03/2010   
Destino   :  Vilhena / Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição  000056/10   
Valor das Diárias (R$)  0,00   
Objetivo  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PARTICIPAR DO ENCONTRO "JOGO DEMONSTRATIVO PARA 

PROFESSORES", PROMOVIDO PELO SEBRAE   
 
Nome  CLAUDEMIR DA SILVA PAULA   
Função   
Período da Viagem 08/03/2010  à 11/03/2010   
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição 000066/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição PARTICIPAR DE PALESTRAS, REUNIÕES E MINICURSO SOBRE 

PESQUISA ETNOGRÁFICA E TEATROS   
 
Nome LEANDRO WALLACE MENEGOLO   
Função  
Período da Viagem 08/03/2010 à 10/03/2010  
Destino  Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 000069/10  
Valor das Diárias (R$) 259,45  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição CONSEGUIR PATROCÍNIO E ESTABELECER CONTATOS INTERNOS E 

EXTERNOS A UNIR PARA A REALIZAÇÃO DO XV SELL - SEMINÁRIO DE ESTUDOS 
LINGUISTICOS E LITERÁRIOS   

 
Nome BIANCA SANTOS CHISTE   
Função 
Período da Viagem 08/03/2010  à 13/03/2010   
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição 000070/10   
Valor das Diárias (R$)  0,00   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição bPARTICIPAR DE PALESTRAS, REUNIÕES E MINICURSO SOBRE 

PESQUISA ETNOGRÁFICA E TEATRO   
 
Nome EDNA MARIA CORDEIRO   
Função  
Período da Viagem 08/03/2010 à 13/03/2010  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 000071/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição PARTICIPAR DE PALESTRAS, REUNIÕES E MINICURSO SOBRE 

PESQUISA ETNOGRÁFICA E TEATRO   
 
Diretoria do Núcleo de Ciências Sociais  
Nome MARLENE DA SILVA MODESTO DEGUCHI   
Função  
Período da Viagem 11/03/2010 à 13/03/2010  
Destino  Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição 000084/10   
Valor das Diárias (R$) 559,69   
Objetivo Nacional - Treinamento   
Descrição Ministrar mini curso aos acadêmicos do Curso de Ciências da Informação com o 

Tema: Noções Básicas de Catalogação, em comemoração ao dia do Bibliotecário.   
 
Nome JOEL BOMBARDELLI   
Função  
Período da Viagem 11/03/2010 à 13/03/2010   
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição  000097/10  
Valor das Diárias (R$)  0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar do Encontro Nacional dos Coordenadores do Curso de Ciências 

Contábeis.  
 
Diretoria do Núcleo de Educação  
Nome ROSA MARIA APARECIDA NECHI VERCEZI   
Função  
Período da Viagem 26/03/2010 à 28/03/2010   
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  
Número da Requisição 000125/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Ministrar a disciplina Sintaxe do Português I no encontro presencial no Pólo de 

Apoio do Curso de Letras UAB/UNIR, em Ji-Paraná.   
 
Nome NILSON SANTOS  
Função CD-0004  
Período da Viagem 22/03/2010 à 27/03/2010  
Destino  Brasília / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição 000085/10  
Valor das Diárias (R$) 1499,36  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Considerando pedido deste Núcleo de Ciências Humanas de uma FM universitária, 

e seu envio há mais de um ano para o ministério das Comunicações. Afim de acompanhar a tramitação 
do mesmo e de verificar junto ao Ministéro da Cultura possível suporte a consolidação do mesmo.   

 
Nome WANY BERNARDETE DE ARAUJO SAMPAIO   
Função   
Período da Viagem 25/03/2010 à 31/03/2010  
Destino Porto Velho / Mirante da Serra / Mirante da Serra / Porto Velho  
Número da Requisição 000126/10  
Valor das Diárias (R$)  503,36   
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Fazer pesquisa na aldeia Amondawa, no município de Mirante da Serra(RO).   
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
Nome CELSO FERRAREZI JUNIOR   
Função  
Período da Viagem 21/03/2010 23/03/2010   
Destino Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim  
Número da Requisição 000131/10  
Valor das Diárias (R$) 568,86   
Objetivo Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição Ministrar aulas no curso de mestrado em letras da Unir em Porto Velho.   
 
Nome MILENA CLAUDIA MAGALHAES SANTOS GUIDIO   
Função  
Período da Viagem 21/03/2010 à  23/03/2010  
Destino   :  Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 000132/10  
Valor das Diárias (R$) 568,86   
Objetivo Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição Ministrar aulas no curso de mestrado de Letras da Unir.   
 
Nome MARIA DA GRACA BERNARDES E SILVA   
Função  
Período da Viagem 21/03/2010 à 23/03/2010  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição  000133/10  
Valor das Diárias (R$)  568,86  
Objetivo Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição Ministrar aulas no curso de mestrado de Letras da Unir em Porto Velho.   
 
Nome MARIA DO SOCORRO PESSOA   
Função  CD-0004   
Período da Viagem 21/03/2010 à   23/03/2010  
Destino   :  Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 000134/10  
Valor das Diárias (R$) 666,61  
Objetivo  Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição Ministrar aulas no curso de Mestrado em Letras da Unir em Porto Velho.   
 
Nome ROSEMIRA MENDES DE SOUSA   
Função  
Período da Viagem 15/03/2010 à 20/03/2010  
Destino  Porto Velho / Buenos Aires / Porto Velho  
Número da Requisição 000102/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo  Internacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar do "I Colóquio Nacional de Retórica y Política - I Jornadas 

Latinoamericanas de Investigacion en Estudos Retóricos".   
 
Diretoria do Núcleo de Saúde  
Nome  ANA LUCIA ESCOBAR  
Função CD-0004  
Período da Viagem  02/03/2010  à 05/03/2010  
Destino Porto Velho / Brasília   
Número da Requisição 000051/10  
Valor das Diárias (R$)   0,00  
Objetivo  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar, por convocação do Ministério da Saúde, de reunião sobre as estratégias 

de controle da Gripe - Influneza virus H1N1   
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

 
Nome ANA LUCIA ESCOBAR   
Função  CD-0004   
Período da Viagem  07/03/2010 à 20/03/2010   
Destino  Porto Velho / Rio de Janeiro / Foz do Iguaçú / Manaus / Porto Velho   
Número da Requisição 000052/10  
Valor das Diárias (R$)  0,00   
Objetivo Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição Participação nas bancas de qualificação das alunas do Curso de Mestrado 

Profissinal em Vigilância em Doenças Transmissíveis da Amazônia - Turma Porto Velho, na 
ENSP/FIOCRUZ. Posteriormente, participará do Congresso Brasileiro de Medicina Tropical em Foz 
do Iguaçu e, em seguida, do Curso de Geoprocessamento em Saúde, em Manaus.   

 
Gabinete  
Nome JOSE JANUARIO DE OLIVEIRA AMARAL   
Função CD-0001  
Período da Viagem 26/03/2010  à  09/04/2010   
Destino Porto Velho / Bruxelas / Bruxelas / Paris / Paris / Lisboa / Lisboa / Porto Velho   
Número da Requisição  000104/10   
Valor das Diárias (R$) 11531,46   
Objetivo  Internacional - A Serviço   
Descrição Visitar o Museu Real da África Central (MRAC, Tervuren) de 29/03 a 02/04/2010, 

bem como orientações pertinentes à criação do futuro museu da UNIR; - Assinar oficialmente o 
convênio trilateral, em Tervuren, celebrado entre a Universidade Agostinho Neto – UAN, África, 
Universidade Federal de Rondônia – UNIR, Brasil, e Museu Real da África Central – MRAC, Bélgica, 
o que ocasionará a implementação do financiamento do programa de intercâmbio pela Agência 
Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores/Itamaraty, após a assinatura do 
referido convênio; - Visitar a Universidade de Paris para discutir projeto de implantação do Pós-
Doutorado em Geografia junto a Universidade Federal de Rondônia; - Participar da apresentação do 
Fest Cineamazônia na cidade de Évora, em Portugal, para fins de conhecer as atividades regulares e 
funcionamento, bem como estudar a proposta de ampliação da Mostra Luso Amazônica de Cinema.   

 
Nome JOSE JANUARIO DE OLIVEIRA AMARAL   
Função CD-0001   
Período da Viagem  01/03/2010 à  02/03/2010   
Destino Porto Velho / Cacoal / Porto Velho   
Número da Requisição  000091/10   
Valor das Diárias (R$)  352,61  
Objetivo  Nacional - A Serviço  
Descrição Participar de reunião na Secretaria Municipal de Saúde de Cacoal sobre assuntos 

referentes ao Convênio UNIR/RIOMAR/SEMUSA-Cacoal nos dias 1º e 02/03/2010.   
 
Gabinete  
Nome  ALMEIDA ANDRADE CASSEB   
Função  
Período da Viagem 01/03/2010  à  02/03/2010  
Destino Porto Velho / Cacoal / Porto Velho  
Número da Requisição 000093/10  
Valor das Diárias (R$) 237,86  
Objetivo  Nacional - A Serviço 
Descrição Participar de reunião na Secretaria Municipal de Saúde de Cacoal sobre assuntos 

referentes ao Convênio UNIR/RIOMAR/SEMUSA-Cacoal nos dias 1º e 02/03/2010.   
 
Nome ENE GLORIA DA SILVEIRA   
Função   
Período da Viagem 11/03/2010 à 15/03/2010  
Destino Porto Velho / Ariquemes / Humaitá / Porto Velho   
Número da Requisição  000082/10  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
Valor das Diárias (R$) 755,05   
Objetivo Nacional - A Serviço   
DescriçãoDar continuidade ao Projeto INPTAm - Pesquisa Translacional em Saúde e 

Ambiente na Região Amazônica, para executar parte do trabalho de pesquisa.   
 
Nome JOSE JANUARIO DE OLIVEIRA AMARAL   
Função  CD-0001  
Período da Viagem 10/03/2010    à   12/03/2010   
Destino Porto Velho / Cacoal / Porto Velho   
Número da Requisição 000094/10   
Valor das Diárias (R$) 592,30   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar: de reunião com acadêmicos; da cerimônia de Colação de Grau da XII 

Turma de Direito do Campus de Cacoal; e de reunião na Secretaria Municipal de Saúde de Cacoal, 
para fins de dar continuidade aos assuntos pertinentes ao Convênio UNIR/RIOMAR/SEMUSA-
Cacoal.   

 
Nome MARIA IVONETE BARBOSA TAMBORIL   
Função CD-0002   
Período da Viagem 21/03/2010  à 25/03/2010  
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição  000120/10  
Valor das Diárias (R$) 1245,28  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar de audiência no MEC com o Coordenador Geral de Gestão da Rede de 

IFES, Sr. Marcos Aurélio de Souza Brito. - Participar da LXXXIIIª reunião ordinária do Conselho 
Pleno nos dias 23 e 24/03/2010 na sede da Andifes em Brasília.   

 
Nome ARLETE ASSUMPÇÃO MONTEIRO  
Função NS  
Período da Viagem 19/03/2010  à 19/03/2010  
Destino Porto Velho / São Paulo  
Número da Requisição  000128/10  
Valor das Diárias (R$)  0,00   
Objetivo  Nacional - Convocação   
Descrição  Ministrar aula no Mestrado em História, Direitos Humanos, Território e Cultura no 

Brasil e na América Latina.  
 
Nome  Maria José de Araújo Ribeiro   
Função  NS  
Período da Viagem 18/03/2010 à  21/03/2010   
Destino Campinas / Porto Velho / Campinas   
Número da Requisição 000127/10   
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Ministrar aulas na modalidade condensada no Mestrado em História, Direitos 

Humanos, Território e Cultura no Brasil e América Latina.   
 
Nome RUBENS VAZ CAVALCANTE   
Função  
Período da Viagem 21/02/2010 à 08/03/2010  
Destino Porto Velho / São Paulo / São Paulo / Porto Velho  
Número da Requisição  000033/10  
Valor das Diárias (R$)  1132,78  
Objetivo Nacional - A Serviço   
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
Descrição Continuar trabalho iniciado em 2009 de visitas às universidades de São Paulo, 

visando as tratativas de convênios e/ou obtenção de docentes que possam colaboradores junto ao 
Departamento de Línguas Vernáculas.   

 
Nome SIRLAINE GALHARDO GOMES COSTA  
Função CD-0004   
Período da Viagem  01/03/2010 à  04/03/2010  
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição   :  000035/10   
Valor das Diárias (R$)  :  990,09   
Objetivo  Nacional - Treinamento   
Descrição Participar de treinamento especial para bibliotecários, com apresentação do noo 

portal de periódicos da CAPES.   
 
Nome  ELIANE GEMAQUE GOMES   
Função   
Período da Viagem  01/03/2010 à  04/03/2010  
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição  000036/10  
Valor das Diárias (R$) 837,14  
Objetivo  Nacional - Treinamento  
Descrição Participar de treinamento especial para bibliotecários, com apresentação do noo 

portal de periódicos da CAPES.  
 
Nome MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO SIMOES  
Função   
Período da Viagem 01/03/2010 à 02/03/2010  
Destino Porto Velho / Cacoal / Porto Velho  
Número da Requisição 000092/10   
Valor das Diárias (R$)  251,68  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Participar de reunião na Secretaria Municipal de Saúde de Cacoal sobre assuntos 

referentes ao Convênio UNIR/RIOMAR/SEMUSA-Cacoal nos dias 1º e 02/03/2010.   
 
Nome ELIZABETE CONCEICAO SILVINO   
Função  
Período da Viagem 17/03/2010 à 18/03/2010  
Destino  Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição  000103/10   
Valor das Diárias (R$) 397,95  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar de reunião de avaliação do Sistema Integrado de Seleção Unificada - 

SISU.   
 
Nome LUCIA MARIA DE QUEIROZ ALVARES MENDES   
Função  
Período da Viagem 25/02/2010  à 02/03/2010  
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição 000034/10   
Valor das Diárias (R$) 1303,88   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar de reunião sobre o Sistema Educacional das Universidades Federais em 

Brasília.  
 
Nome  JOSE EDUARDO MARTINS DE BARROS MELO   
Função CD-0003  
Período da Viagem 17/03/2010 à  19/03/2010   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

 
Destino  Porto Velho / Ji-Paraná / Ariquemes / Porto Velho   
 
Número da Requisição 000089/10   
Valor das Diárias (R$)  487,30   
Objetivo  Nacional - A Serviço   
Descrição   Representar Reitor da UNIR em audiência junto a Procuradoria do Trabalho-PTM 

Ji-Paraná/Intimação nº 3391/2010, bem como resolver problemas administrativos no Campus de 
Ariquemes.   

 
Núcleo de Ciências e Tecnologia  
Nome JULIO SANCHO LINHARES TEIXEIRA MILITAO   
Função CD-0004   
Período da Viagem 15/03/2010 à 19/03/2010   
Destino  Porto Velho / Corumbiara / Porto Velho   
Número da Requisição  000105/10   
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar dos trabalhos de execução do Projeto "Manejo e Uso Sustentavel de 

Plantas Medicinais e Fitoterápicos sob os principios da Agroecologia em Assentamentos de Reforma 
Agrária de Rondônia"   

 
Nome  JULIO SANCHO LINHARES TEIXEIRA MILITAO   
Função CD-0004   
Período da Viagem   :  22/03/2010    à   26/03/2010   
Destino Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho   
Número da Requisição   :  000106/10   
Valor das Diárias (R$)  :  1231,46   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar de Reuniões de trabalho com a diretoria de P & D da Eletrobrás sobre 

propostas de cooperação técnica com recursos da carteira ANEEL e, manter contato com Diretoria da 
FINEP e verificar pendências dos projetos de interesse do NCT/UNIR.   

 
Nome LEONIR SANTOS DE SOUZA   
Função  
Período da Viagem 05/03/2010 à 06/03/2010  
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição 000064/10  
Valor das Diárias (R$) 417,48  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição  Paricipar de Reunião do Conselho do Consorcio Setentrional/LICBIO (COBSET).   
 
Nome ANGELA APARECIDA DE SOUTO SILVA SANTOS   
Função  
Período da Viagem 05/03/2010 à 06/03/2010   
Destino   :  Porto Velho / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição 000065/10   
Valor das Diárias (R$) 417,48   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de Reunião do conselho do Consorcio Setentrional/LICBIO 

(COBSET).   
 
Nome ANTONIO SANTIAGO DO CARMO   
Função  
Período da Viagem  15/03/2010 à 18/03/2010   
Destino Porto Velho / Ariquemes / Rolim de Moura / Vilhena / Porto Velho   
Número da Requisição 000098/10   
Valor das Diárias (R$) 639,03   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

 
Objetivo  Nacional - A Serviço   
Descriçã Dirigir até os Campi nas respectivas Cidades cidades para levar uma grande 

quantidade de equipamentos diversos para compor a infraestrutura do Curso de Licenciatura em 
Ciências Naturais e Biologia à Distância da UNIR.   

 
Pró-Reitoria de Administração e Gestão de Pessoas  
Nome  GILBERTO GOMES SOUTO   
Função  
Período da Viagem 01/03/2010 à 05/03/2010   
Destino Porto Velho / Cacoal / Porto Velho   
Número da Requisição 000049/10   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo  Nacional - Treinamento   
Descrição Participação do curso de capacitação em Prótese e Implantodontia, no Instituto de 

Profissão da Saúde - (faculdade Ingá-Uninga) na cidade de Cacoal, o afastamento ocorrerá com ônus 
Limitado   

 
Nome LUIS DENIS DA SILVA   
Função   
Período da Viagem 04/03/2010 à 06/03/2010   
Destino Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho   
Número da Requisição 000061/10   
Valor das Diárias (R$)  :  0,00   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição CONDUZIR VEÍCULO CAMINHÃO BAÚ , PLACA NDJ-1324   
 
Nome  FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR   
Função  
Período da Viagem 22/03/2010 à 28/03/2010   
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho  
Número da Requisição 000130/10   
Valor das Diárias (R$)  1406,51   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição ACOMPANHAR A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE SAÚDE 

DO SERVIDOR NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO E ASSESSORA O PRÓ-
REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS NO FÓRUM DE PRÓREITORES DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-FORPLAD.   

 
Nome JOSE EDUARDO MARTINS DE BARROS MELO   
Função CD-0003   
Período da Viagem 22/03/2010 à  28/03/2010  
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho  
Número da Requisição 000057/10  
Valor das Diárias (R$) 1675,61   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PARTICIPAR DE REUNIÃO NACIONAL E REGIONAL DO FORPLAD EM 

RECIFE   
Nome FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA   
Função  
Período da Viagem 11/03/2010  à 14/03/2010 
Destino Porto Velho / Ariquemes / Humaitá / Porto Velho   
Número da Requisição 000083/10   
Valor das Diárias (R$) 583,72   
Objetivo  Nacional - A Serviço   
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

 
Descrição CONDUZIR VEÍCULO HYLUX NDK 2409 QUE TRANSPORTARÁ OS 

PESQUISADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO PARA EXECUTAR 
PARTE DO TRABALHO DE PESQUISA - PROJETO INPTAm   

 
Nome TANIA MARA MONTEIRO AFONSO COELHO   
Função  
Período da Viagem 15/03/2010 à 20/03/2010  
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição 000086/10  
Valor das Diárias (R$)  1259,01   
Objetivo  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS - CONQUISTAS E DESAFIOS   
 
Nome FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR   
Função  
Período da Viagem  17/03/2010 à 19/03/2010  
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição 000099/10  
Valor das Diárias (R$)  436,45   
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Acompanhar o Pró-Reitor de Administração e Gestão de Pessoas -PRAGEP A fim 

de identificar os elementos causadores da denuncia do Ministério Público do Trabalho e viabilizar 
solução, especialmente, aquelas relacionadas á saude e segurança do trabalhador,viagem será no 
veículo oficial FORD RANGER NDU 5063.   

 
Pró-Reitoria de Planejamento  
Nome  FABRICIO DONIZETI RIBEIRO   
Função CD-0004  
Período da Viagem 23/03/2010  à 28/03/2010   
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho   
Número da Requisição 000121/10   
Valor das Diárias (R$) 1435,63   
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição  CONVOCAÇÃO PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DO FORPLAD-REGIÃO 

NORTE QUE ACONTECEREÁ EM RECIFE/PE NO PERIODO DE 24 A 27/03/2010.   
 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa  
Nome ORESTES ZIVIERI NETO   
Função  
Período da Viagem 21/03/2010 à 24/03/2010   
Destino Rolim de Moura / Porto Velho / Rolim de Moura   
Número da Requisição 000129/10   
Valor das Diárias (R$)  755,65   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição A CONVITE DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, 

CONSIDERANDO A DISPONIBILIDADE E FORMAÇÃO DO PROF. DR. ORESTES ZIVIERI 
NETO, ESTE PROPOSTO PARTICIPARÁ DA ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE 
MESTRADO ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA, BEM COMO REUNIÃO COM 
PROFESSORES DA UFAC.   

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18

 
DESIGNAÇÃO 

 
Através da Portaria nº 130/PRAGEP/UNIR de 22 de março de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000145/2010-79. RESOLVE: 

Designar como Gestores da Ata de Registro de Preço nº. 08/2010/PRAGEP, decorrente do 
Pregão Eletrônico 008/2010 - SRP, os servidores ANTONIO DOS REIS AMADO OLIVEIRA, 
Siape 0396458, ocupante do cargo de Carpinteiro - NA e JOÃO MATIAS PINHEIRO, Siape 
nº0396447, ocupante do Cargo de Pintor - Área, como Gestor Substituto, ambos pertencentes ao 
Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 168/GR de 15 de março de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no Ofício nº 
018/ADUNIR, de 09 de março de 2010. RESOLV E: 

Designar a Profª SILVIA DAS DORES RISSINO, SIAPE nº. 1181563, como representante 
dos docentes do Comitê de Segurança de Informação da UNIR.  

 
Através da Portaria 191/GR de 22 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007 e considerando os atos contidos no processo nº 23118.002441/2009-
71. RESOLVE: 

I – Designar os servidores: ERIVALDO MONTE DA SILVA – SIAPE nº 0041534, e 
ELMO DE OLIVEIRA – SIAPE nº 0396572, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão Sindicância Investigativa, para apurar no prazo de 30 dias, denúncia, conforme noticiado 
nos autos do processo em epígrafe. 

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 785/GR de 12.11.2009. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 192/GR de 22 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007 e considerando os atos contidos no processo nº 23118.003033/2009-
36. RESOLVE: 

I – Designar os servidores: ERIVALDO MONTE DA SILVA – SIAPE nº 0041534, e 
ELMO DE OLIVEIRA – SIAPE nº 0396572, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão Sindicância Investigativa, para apurar no prazo de 30 dias, denúncia, conforme noticiado 
nos autos do processo em epígrafe. 

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 790/GR de 17.11.2009. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 193/GR de 22 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007 e considerando os atos contidos no processo nº 23118.002988/2009-
76. RESOLVE: 

I – Designar os servidores: AMILTON DIOGO DA SILVA – SIAPE nº 6050756, ELY 
LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA – SIAPE nº 0396486, e VALDOMIRO ALVES DA SILVA – 
SIAPE nº 51239, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicância  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19

 
Investigativa, para apurar no prazo de 30 dias, denúncia, conforme noticiado nos autos do processo em 
epígrafe. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 194/GR de 22 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007 e considerando os atos contidos no processo nº 23118.003487/2009-
15. RESOLVE: 

I – Designar os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA – SIAPE nº 0396486, 
AMILTON DIOGO DA SILVA – SIAPE nº 6050756,  e VALDOMIRO ALVES DA SILVA – 
SIAPE nº 51239, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicância 
Investigativa, para apurar no prazo de 30 dias, denúncia, conforme noticiado nos autos do processo em 
epígrafe. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 195/GR de 22 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007 e considerando os atos contidos no processo nº 23118.000296/2010-
27. RESOLVE: 

I – Designar os servidores: AMILTON DIOGO DA SILVA – SIAPE  nº 6050756,  ELY 
LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA – SIAPE nº 0396486, e ALEXANDRE HENRIQUE 
PEREIRA ROCHA – SIAPE nº 0396483, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão Sindicância Investigativa, para apurar no prazo de 30 dias, denúncia, conforme noticiado 
nos autos do processo em epígrafe. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 205/GR de 24 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007,  e considerando o que consta no memorando nº 040/CPPSD/UNIR, 
de 22 de março de 2010. 

Considerando a Portaria Interministerial nº 865, de 15.09.09 que aprova o Projeto 
Piloto de Revalidação de Diplomas de Médicos; 
Considerando o Edital nº 10-MEC/MS de 15.12.09, que regula o Projeto Piloto de 
Revalidação de Diplomas de Médicos Obtidos no Exterior; 
Considerando que Universidade Federal de Rondônia, através de Termo de Adesão, 
está participando do Projeto Piloto. RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 

Documental com prazo de conclusão até 08.04.2010, sob a presidência do primeiro. 
José Odair Ferrari -  SIAPE nº  0446608  ( Chefe do Departamento de Medicina)  
José Carlos Coutinho de Oliveira -  SIAPE nº 1552467 ( Docente do Departamento de 
Medicina) 
Raitany Costa de Almeida – SIAPE nº  1547740  ( Docente do Departamento de 
Medicina) 
Glacineide Marques de Souza  - SIAPE nº  0396488 ( Coordenadora  de Registros de 
Certificados e Diplomas da Diretoria de Registro e Controle Acadêmico). 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 20

 
DISPENSA 

 
Através da Portaria nº 120/PRAGEP/UNIR de 19 de Março de 2010, a Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS-substituta da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.003090/2009-15. RESOLVE: 

Designar a servidora Crystiani Maria Guilherme, Siape nº 1292797, ocupante do cargo de 
Professor Assistente I/DE, como Fiscal e IRACEMA GLABER, Siape nº 0396865, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto II/DE, Fiscal substituto, ambas pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal da UNIR, do Contrato 051/2009/UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 213/GR de 26 de março de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e  
considerando o que consta no memorando nº 068/Direção do Campus de Rolim de Moura, de 10 de 
março de 2010. RESOLVE: 

I – Dispensar a pedido, a servidora LUCIA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE, da função de 
Secretária do Campus de Rolim de Moura – Função Gratificada – FG-4, a partir de 31.03.2010. 

II – Designar a servidora LARISSA HELENA BARBOSA PINHEIRO, SIAPE nº 1757237, 
como Secretária do Campus de Rolim de Moura – Função Gratificada – FG-4, a partir de 01.04.2010.  

 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da Portaria 201/GR de 23 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007. RESOLVE: 

I - Exonerar, a pedido, o Prof. Dr. MARCO ANTÔNIO DOMINGUES TEIXEIRA, do 
Cargo de Chefe de Gabinete – CD-4, nomeado através da Portaria nº 884/GR, de 07.10.2008, a partir 
de 31 de março de 2010. 

II - Nomear a Profª Drª APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 1268296, para o 
Cargo de Chefe de Gabinete – CD-4, a   partir de 01 de abril de 2010. 

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº. 125/PRAGEP/UNIR de 22 de Março de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando a emissão da Portaria n° 181/GR/2010. RESOLVE: 

Lotar o servidor LEÔNCIO FERREIRA COSTA, SIAPE 0396575, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, no Núcleo de 
Saúde, localizado no Campus Universitário José Ribeiro Filho.  

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 169/GR de 15 de março de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007. RESOLV E: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 21

 
Nomear CAROLINE ALMEIDA DE ANDRADE, Técnica em Assuntos  Educacionais, 

SIAPE nº. 764068, como Secretária de Pós-Graduação do Programa de Biologia Experimental-
Mestrado e Doutorado.  

 
Através da Portaria 190/GR de 22 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007 e considerando os atos contidos no processo nº 23118.000488/2010-
33. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme consta 
no Edital de Homologação nº. 07, de 28 de Maio de 2009, publicado no DOU nº 101, de 29 de Maio 
de 2009, Seção 3, a seguinte candidata: 

 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se a candidata nomeada não tomar posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. - 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 200/GR de 23 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007, e considerando o que consta no memorando  s/n/DCJ, em 21 de 
março de 2010. RESOLVE: 

Nomear o Prof. Ms. MARCUS VINICIUS RIVOIRO, como Executor do Convênio nº 
001/2010/UNIR/UERJ, referente ao Curso de Doutorado em Direito.  

 
Através da Portaria 204/GR de 23 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007, e considerando os atos contidos no processo nº 
23118.000588/2010-60. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme Edital 
de Homologação nº 2/DAPA/PROGRAD/UNIR, de 25.03.2008, publicado no DOU  em 26.03.2008, 
Seção 3,  a seguinte candidata: 

 
CAMPUS DE CACOAL 

Edital Homologação(Publicado 
no DOU) 

Regime Classe/Nivel Classificação- 
Candidato 

Código/Vaga 

002/2008 26.03.2008 Dedicação 
Exclusiva 

Auxiliar 
I/Especialista 

3ºLugar-Sônia 
Mara Nita 

0704600 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
 
 
 

Classificação/Nome: 2º Lugar – MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 
Edital Classe/Nível Regime Curso/Área Campus Vaga 
09/2008 Auxiliar I-Com 

Especialização 
Dedicação 
Exclusiva 

Pedagogia/Fundame
ntos da Educação 

Rolim de 
Moura 

0307676 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 22

 
OUTROS 

 
 
 
Através do DESPACHO DO REITOR de 24 de março de 2010, o REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. de 02.02.2007, autoriza afastamento do País a: 

Maria da Conceição Ribeiro Simões, ocupante do cargo de Professora Efetiva da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, matricula Siape 1628952, lotada no Departamento de Medicina, 
no período de 26/03/2010 a 09/04/2010 (incluindo trânsito), para acompanhar e assessorar o Reitor em 
viagem à Bruxelas (Bélgica), Paris (França) e Lisboa (Portugal), com ônus limitado. 

 
Através da Portaria nº 134/PRAGEP/UNIR de 25 de Março de 2010, A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.001535/2009-22. RESOLVE: 

Autorizar a baixa do bem patrimonial constante à fl. nº 17 do referido processo: 
 
ITEM DISCRIMINAÇÃO TOMBO UNID. QUANT. 
01 Aparelho de Ar-

Condicionado 18.000 
BTU’S/H, tipo Split, 
Modelo: HIGH WALL, 
Sistema de Instalação: 
Parede/Parede, Super 
Silencioso com 
Desumidificador, Fluxo de 
Ar Duplo, Controle 
Remoto. Nota Fiscal 
Eletrônica nº 000.035.623 
Série 1 – Folha 1/1. 

 
36797 
36798 

 
UND 

 
2 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 135/PRAGEP/UNIR de 26 de março de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração e Gestão de pessoas da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005. 
RESOLVE: 

Republicar a Portaria n° 095/PRAGEP/2010 e seus anexos, Publicada no BS N° 10 de 
10/03/2010, pagina 7, que trata da avaliação dos servidores em estagio probatório, identificados no 
anexo desta Portaria. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
ANEXO DA PORTARIA 95/PRAGEP/2010 – ESTÁGIO PROBATORIO 
 
ITE

M 
NOME CARGO 

DATA 
DO EXERCÍCIO 

1 
MÁRCIO BRUNO 
CAVALCANTE MARQUES 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

25/07/200
8 

2 
CRISTIANE DE ALMEIDA 
ANASTASSIOY 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

25/07/200
8 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 23

3 DOUGLAS MORO PIFFER 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO - ÁREA 
25/07/200

8 

4 
MARLENE DA SILVA 
MODESTO DEGUCHI 

BIBLIOTECÁRIO 
- DOCUMENTARISTA 

25/07/200
8 

5 
SIRLAINE GALHARDO 
GOMES COSTA 

BIBLIOTECÁRIO 
- DOCUMENTARISTA 

25/07/200
8 

6 MIRLENE BATISTA SÁ 
SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 
25/07/200

8 

7 
JAQUELINE PRESTES 
FERREIRA 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

25/07/200
8 

8 ELIANE GEMAQUE GOMES 
BIBLIOTECÁRIO 

- DOCUMENTARISTA 
25/07/200

8 

9 ALINE WREGE 
SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 
25/07/200

8 

10 
LAERCIO DO CARMO 
RODRIGUES 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

25/07/200
8 

11 JOSÉ ADIR DE LIMA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
28/10/200

8 

12 
IZAN FABRICIO NEVES 
CALDERARO 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

28/10/200
8 

13 
MARINA CASTRO PASSOS DE 
SOUZA BARBOSA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

03/11/200
8 

14 
MARIA MADALENA DE 
AGUIAR CAVALCANTE 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO - ÁREA 

15/12/200
8 

15 
CARENE DOURADO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADO
R 

24/07/200
8 

16 VALMIR BATISTA DE SOUZA 
ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

27/03/200
8 

17 
ALEXANDRE LEONARDO 
SOMOES PIACENTINI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

31/07/200
8 

18 
JOSÉ MARCIO DA 

SILVA 
ADMINISTRADO

R 
21/07/200

8 

19 
DANIELA DE SOUZA 

MORAES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
25/08/200

8 

20 
JURACI MAGALHÃES 

RODRIGUES 
SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 
25/07/200

8 

21 
MARIA HELENA 

SOUZA DO NASCIMENTO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
12/08/200

8 

22 
WELLINGTON DIAS 

PERIQUITO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
28/08/200

8 

23 
ANA PAULA 

BERNADES DA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
18/08/200

8 

24 
JORGE SIQUEIRA DE 

LIMA 
ENGENHEIRO - 

ÁREA 
27/08/200

8 
 
CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA PORTARIA 95/PRAGEP/2010 – ESTÁGIO 

PROBATORIO 
 

25 
ROBERTO LAVOR 
SERBIM UCHOA LOPES 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 25/07/2008 

26 
ERIKA LUZIA LOPES DA 
SILVA FERREIRA 

ASSISTENTE SOCIAL 
25/07/2008 

27 VILSON MOREIRA ASSISTENTE EM 07/08/2008 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 24

ROCHA ADMINISTRAÇÃO 

28 
WALDENICE 

FREITAS DO 
NASCIMENTO 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

25/07/2008 

29 
JEFERSON ALENCAR DO 
NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 05/08/2008 

30 
DANIELA DORADO 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 29/12/2005 

31 
HAILTON CESAR ALVES 
DOS REIS 

TÉCNICO DE 
TECONOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 24/07/2007 

32 
MARCO AURÉLIO 
DAUSEN 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 24/07/2007 

33 ERCILIA SOUZA ARÁUJO CONTADOR 30/05/2007 

34 
CHARLES DAM SOUZA 
SILVA 

ADMINISTRADOR 
17/04/2007 

35 
FABRICIO DONIZETI 
RIBEIRO 

ADMINISTRADOR 
16/04/2007 

36 
FÁBIO FERREIRA DA 
SILVA 

AUDITOR 
16/04/2007 

37 
EMANUELA SÁ 
MOREIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 09/04/2007 

 
Através da Portaria nº 136/PRAGEP/UNIR de 26 de Março de 2010, A Pró-ReitorA de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS – SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005, e considerando o que consta no Processo 23118.000815/2010-57. RESOLVE: 

Autorizar a incorporação do bem patrimonial constante nas fls nº 03 e 04  do referido 
processo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT. 
01 Impressora LaserJet P1005 

HP. Nota Fiscal nº 0000390. 
UND 1 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 154/GR de 11 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando os atos 
contidos no processo nº. 23118.000344/2010-87. RESOLVE: 

Art. 1º - Remover de ofício, a servidora ADRIANA MARIA IMPERADOR, Professora 
Adjunto 1 – DE, Mat. SIAPE nº. 1712865,  pertence ao Quadro Efetivo de Pessoal desta IFES, do 
Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental do Campus de Cacoal, para o Departamento 
Acadêmico de Engenharia Ambiental do Campus de Jí-Paraná, fundamentado no Artigo 36º, 
Parágrafo Único, Inciso I da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, com nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 
10.12.97. 

Art. 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.  
 
Atravésda Portaria 165/GR de 15 de março de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no 

Memorando nº 039/2010/UNIR/VILHENA, de 09 de março de 2010. RESOLVE: 
I - sem efeito as Portarias: 645/GR de 05.07.2007/606/GR de 16.07.2008/633/GR de 

28.07.2008, que autoriza os servidores do Campus de Vilhena a conduzirem veiculo oficial da UNIR: 
Obadias Gonçalves,Salete Aparecida Leite Chalito, Altair Rech, Luiz Back, e Nestor Ivo Bolsoni. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 25

 
II -Autorizar os servidores: ALTAIR RECH, SIAPE nº 

0698582,RG:143.464/SSP/RO,CPF:113.681.362-49,e OBADIAS GONÇALVES, SIAPE nº 
0697206, RG:90.994-SSP/RO, CPF: 107.231.702-82 a conduzirem o veiculo oficial da UNIR/Campus 
de Vilhena, modelo Camionete HILLUX, Ano 2010/2010, Placa NCJ -1971 

 
Através da Portaria 166/GR de 15 de março de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta nos autos do processo nº 
23118.001548/2009-00. RESOLV E: 

Prorrogar o prazo constante da Portaria nº 893/GR, de 16 de dezembro de 2009, por mais 60 
(sessenta) dias, que trata da Instauração de Processo Administrativo, conforme noticiam os autos do 
processo 23118.001548/2009-00. 

 
Através da Portaria 167/GR de 15 de março de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta nos autos do processo nº 
23118.001546/2009-11. RESOLV E: 

Prorrogar o prazo constante da Portaria nº 894/GR, de 16 de dezembro de 2009, por mais 60 
(sessenta) dias, que trata da Instauração de Processo Administrativo, conforme noticiam os autos do 
processo 23118.001546/2009-11. 

 
Através da Portaria 189/GR de 22 de março de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº. 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado  

no D.O.U. de 02/02/2007, considerando o que consta no memorando nº 013/Prefeitura/UNIR, 
de 12 de março de 2010. RESOLVE: 

Autorizar a servidora MARIA DO ROSÁRIO LIMA RAMOS DE FRANÇA, SIAPE nº 
0396454, a conduzir os veículos oficiais da  UNIR, modelo PÁLIO - Placa NCN 2185 e modelo FIAT 
UNO - Placa NCK 4740.  

 
Através da Portaria 198/GR de 22 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007 e considerando os atos contidos no processo nº 23118.003543/2008-
22. RESOLVE: 

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, 
conforme noticiam os autos do processo em epígrafe. 

II - Designar os servidores: CARLOS VINICIUS DA COSTA  – SIAPE nº 0396641, 
THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO – SIAPE nº 0396883 e BEATRIZ MACHADO 
GOMES – SIAPE nº 0396639, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão 
mencionada no item precedente. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 215/GR de 29 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta do processo nº 23118. 002683/2009-64. RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o Regime de Trabalho da servidora docente DENISE ANDRADE, SIAPE nº 
1220278, lotada no Departamento Acadêmico de Administração do Campus José Ribeiro Filho, de 
Professor T-40 (Quarenta  Horas Semanais), para Professor DE (Dedicação Exclusiva). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 29 / 03 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 26

 
PROGRESÃO FUNCIONAL 

 
Através da Portaria nº 137/PRAGEP/UNIR de 26 de Março de 2010, A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da fundação Universidade Federal de 
Rondônia- UNIR, no uso de suas atribuições legais e considerando a Portaria nº 124/GR, Inciso II,  

 
 

item 2.3, do dia 30 de março de 2005 e considerando o que consta no Processo 23118.000549/2010-
62; RESOLVE: 

Conceder ao Docente CARLOS ANDRÉ DA SILVA MULLER, Siape 1546037, de acordo 
com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato 
Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão Funcional horizontal de professor Adjunto 
I/DE para professor Adjunto II/DE, referente ao interstício de 31.10.2007 a 31.10.2009, com efeito 
acadêmico a partir de 31.10.2009 e financeiro a partir de 26.02.2010.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria 187/GR de 19 de março de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº. 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial  publicado 
no D.O.U. de 02/02/2007, considerando o que consta no memorando nº 053/DC/RM, de 01 de março 
de 2010. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº. 394/GR de 22 de junho de 2009, publicada no BS nº 32 de 
23.06.2009. 

Onde se lê: I - Autorizar a criação do Departamento de Medicina Veterinária – NCT sem 
função gratificada; 

Leia-se: I - Autorizar a criação do Departamento de Medicina Veterinária – Campus de Rolim 
de Moura, sem função gratificada. 

 
Através da Portaria 203/GR de 23 de março de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007, e considerando o que consta no processo nº 23118.000093/2010-
31. RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 142/GR, de 08.03.2010 que trata do afastamento do servidor 
docente AGRIPINO JOSÉ FREIRE DA FONSECA, SIAPE nº 1080571, nos seguintes termos: 

Onde se lê: “no período de 22.01.2010 a 21.01.2013” 
Leia-se: “no período de 19.02.2010 a 21.01.2013”  
 
 


